
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 9Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

Natureza de despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Fonte: 0101
Origem do Recurso – Tesouro do Estado
Valor total estimado do Contrato: R$ 106.790,83
Data de Assinatura: 19/02/2020
Vigência: 20/02/2020 a 19/02/2021.
Contratado: CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.432.544/0001-47, 
empresa estabelecida na Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Ama-
ro/SP, CEP: 04.565-907.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 526793
PORTARIA Nº 33, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020, 566, de 20/02/2020 e 567, de 20/02/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 33, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00

FASPM
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Contrato Estimativo
 0351 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 100.000,00 200.000,00 60.000,00 360.000,00

Contrato Global
 0661 0,00 100.000,00 200.000,00 60.000,00 360.000,00

SEMAS
Investimentos 0,00 7.521.520,06 1.450.000,00 0,00 8.971.520,06

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0197 0,00 7.521.520,06 1.450.000,00 0,00 8.971.520,06
Outras Despesas 

Correntes 0,00 6.230.571,50 5.690.000,00 2.189.142,60 14.109.714,10

Despesas Ordinárias
 0197 0,00 6.230.571,50 5.690.000,00 2.189.142,60 14.109.714,10

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 10.000.000,00

Folha de Pessoal
 0197 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 10.000.000,00

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 182.900,00 0,00 0,00 182.900,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 182.900,00 0,00 0,00 182.900,00
SEDOP

Investimentos 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
Obras e Instalações

 0101 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
SETRAN

Investimentos 0,00 436.585,99 0,00 0,00 436.585,99
Obras e Instalações

 0101 0,00 436.585,99 0,00 0,00 436.585,99
POLÍTICA SOCIAL

SEJUDH
Investimentos 0,00 2.108.961,00 0,00 0,00 2.108.961,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0301 0,00 474.537,20 0,00 0,00 474.537,20
Reforma

 0301 0,00 1.634.423,80 0,00 0,00 1.634.423,80
Outras Despesas 

Correntes 0,00 129.334,08 0,00 0,00 129.334,08

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 129.334,08 0,00 0,00 129.334,08

SESPA
Investimentos 0,00 20.700.000,00 0,00 0,00 20.700.000,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 15.000.000,00 0,00 0,00 15.000.000,00
Reforma

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 5.700.000,00 0,00 0,00 5.700.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0103 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.235.000,00 0,00 0,00 1.235.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 1.235.000,00 0,00 0,00 1.235.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 700.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 3.200.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
 0301 0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 3.000.000,00

SEDUC
Investimentos 0,00 10.858.996,15 8.725.910,85 6.654.684,76 26.239.591,76

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 2102 0,00 2.548.619,39 451.380,61 0,00 3.000.000,00
Obras e Instalações

 2102 0,00 8.310.376,76 3.550.232,99 3.113.569,97 14.974.179,72
Outras Despesa de 

Investimentos
 0102 0,00 0,00 4.724.297,25 3.541.114,79 8.265.412,04

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 5.000.000,00 4.755.655,00 9.755.655,00

Contrato Estimativo
 0102 0,00 0,00 5.000.000,00 4.755.655,00 9.755.655,00

SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
PARÁPAZ

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 67.108,76 0,00 0,00 67.108,76

Folha de Pessoal
 0101 0,00 67.108,76 0,00 0,00 67.108,76

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Cidadania, 

Justiça e Direitos 
Humanos

0,00 603.871,28 0,00 0,00 603.871,28

SEJUDH
 0301 0,00 603.871,28 0,00 0,00 603.871,28

Cultura 0,00 1.935.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 4.435.000,00
FCP
 0101 0,00 1.235.000,00 0,00 0,00 1.235.000,00

SECULT
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
 0301 0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 3.000.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 182.900,00 0,00 0,00 182.900,00

NGTM
 0101 0,00 182.900,00 0,00 0,00 182.900,00

Educação Básica 0,00 10.858.996,15 13.725.910,85 11.410.339,76 35.995.246,76
SEDUC

 0102 0,00 0,00 9.724.297,25 8.296.769,79 18.021.067,04
 2102 0,00 10.858.996,15 4.001.613,60 3.113.569,97 17.974.179,72

Governança 
Pública 0,00 4.034.423,80 3.200.000,00 60.000,00 7.294.423,80

JUCEPA
 0661 0,00 100.000,00 200.000,00 60.000,00 360.000,00

SEDOP
 0101 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

SEJUDH
 0301 0,00 1.634.423,80 0,00 0,00 1.634.423,80

SEMAS
 0197 0,00 2.000.000,00 3.000.000,00 0,00 5.000.000,00


